
Santrauka piliečiams  
 

Konsultacijos dėl ES žuvininkystės politikos reformos 
 

PROBLEMOS ESMĖ 

Po 2002 m. reformų ES žuvininkystės politika („bendroji žuvininkystės politika“) tapo tausesnė: 

• dabar suinteresuotosios šalys turi daugiau įtakos formuojant politiką; 

• daug žuvų išteklių dabar valdoma pagal išsamius ilgalaikius, o ne metinius, kaip 
anksčiau, planus.  

Tačiau tebelieka didelių sunkumų: 

• smarkiai mažėja žuvų ištekliai – šiuo metu pereikvojama apie 80 % visų ES vandenų 
gyvūnų rūšių;  

• palyginti su žuvų kiekiu, kurį jūroje galima sugauti nepadarant žalos jų populiacijai, žuvis 
žvejoja pernelyg daug žvejybos laivų;  

• daugumos ES žvejybos laivynų pelnas labai mažas arba jie patiria nuostolių, o tai dar 
labiau skatina pereikvoti išteklius;  

• sužvejojamų žuvų kiekis sumažėjo tiek, kad net du trečdalius Europoje suvartojamų žuvų 
dabar tenka importuoti. 

KAM ŠIS PASIŪLYMAS BŪTŲ NAUDINGAS IR KAIP? 

Šios konsultacijos – dalis žuvininkystės politikos persvarstymo, kuriuo siekiama: 

• padėti gamtos ištekliams atsikurti; 

• užtikrinti, kad žvejams netrūktų žuvų išteklių; 

• suteikti perdirbimo pramonei daugiau žaliavų, kad ji taptų konkurencingesnė;  

• išsaugoti darbo vietas žuvininkystės sektoriuje;  
• suteikti vartotojams daugiau galimybių pasirinkti kokybiškų žuvų; 

• užtikrinti mažmenininkus ir vartotojus, kad žuvys sugautos žvejojant tausiai, o 
žuvininkystė tinkamai tvarkoma; 

• įvairinti pakrančių regionų gyventojų vietos ekonominę veiklą.  

 PRIEŽASTYS, DĖL KURIŲ ŠIOS INICIATYVOS TURI IMTIS ES 

• Žuvys (ir žvejai) nepaiso šalių jurisdikcijai priklausančių vandenų ribų ir gyvena 
bendroje ekosistemoje – atskiros šalys pavieniui negali turėti pakankamos įtakos šiam 
sektoriui. 

• Jei žuvininkystės sektoriaus veikla nebūtų koordinuojama, vienos suinteresuotųjų šalių 
grupės veiksmai galėtų pakenkti kitų gerovei. 

• Todėl ES vyriausybės sutiko, kad Europos žuvininkystę valdytų Europos Komisija 
remdamasi bendrąja žuvininkystės politika. 



KONKRETŪS POKYČIAI  
Šiame etape jų nebus. Žaliąja knyga ES suinteresuotosios šalys tiesiog kviečiamos pareikšti 
nuomonę, kaip galėtų būti patobulinta ES žuvininkystės politika. Šiomis nuomonėmis bus remiamasi 
ateityje rengiant konkrečius pasiūlymus. 
Vis dėlto ES nori svarstyti esminius žuvininkystės politikos pakeitimus, pavyzdžiui, tokiose srityse: 

• dabartinė žuvų išteklių valdymo sistema, kai ES valstybės pasiskirsto nustatytomis dalimis; 

• subsidijos žuvininkystės sektoriui; 

• susitarimai su ES nepriklausančiomis valstybėmis; 

• sprendimų priėmimo ES lygmeniu būdas;  

• žuvininkystės sektoriaus atsakomybė už išteklių valdymą.  

REFORMŲ ĮSIGALIOJIMO LAIKAS 

• 2013 m. sausio 1 d. po viso konsultacijų proceso ir pritarus Europos Parlamentui bei Tarybai. 
 


	Santrauka piliečiams Konsultacijos dėl ES žuvininkystės politikos reformos
	PROBLEMOS ESMĖ
	KAM ŠIS PASIŪLYMAS BŪTŲ NAUDINGAS IR KAIP?
	PRIEŽASTYS, DĖL KURIŲ ŠIOS INICIATYVOS TURI IMTIS ES
	KONKRETŪS POKYČIAI
	REFORMŲ ĮSIGALIOJIMO LAIKAS


